
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHĂILEȘTI 

     

HOTĂRÂRE  
privind modificarea HCL nr. 79/ 2022 privind stabilirea impozitelor si 

taxelor locale precum si a amenzilor aplicabile in anul 2023 la nivelul 

comunei Mihăilești, judetul Buzău 
 

 Având în vedere: 
 prevederile 484, art. 486 din Legea nr. 227/2015  privind  Codul Fiscal, , cu 

modificarile si completarile ulterioare.   
 prevederile art 30 din legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare. 

 prevederile art.129 alin.(2) lit.b in coroborare cu alin. 4 lit.c, art.139 alin. 3 lit.c din 
din Ordonanta de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare . 
 prevederile HCL nr.79/2022 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale precum si 

a amenzilor aplicabile in anul 2023 la nivelul comunei Mihăilești, județul Buzău 

 prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Luând act de: 

 referatul de aprobare al primarului comunei înregistrat sub nr. 3478 din 

20.06.2023, 
 Adresa Instituției Prefectului Județul Buzău nr. 8417 din 14.06.2023 înregistrată 

sub nr. 3465 din 20.06.2023 
 raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3495 din 21.06.2023, 
 avizul consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Mihailesti. 

 
În temeiul art 196 alin 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHĂILEȘTI 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea HCL nr. 79/ 2022 privind stabilirea impozitelor si taxelor 

locale precum si a amenzilor aplicabile in anul 2023 la nivelul comunei Mihăilești, judetul 
Buzău, respectiv se elimină din cuprinsul Anexei nr. 6 – Alte taxe locale punctul - ”taxa 

pentru eliberarea acte din arhivă”.   
Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Mihăilești prin compartimentul contabilitate, impozite si taxe locale, ahizitii publice, urbanism 
si amenajarea teritoriului. 

Art.3 Secretarul general al comunei Mihailesti va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor, persoanelor fizice şi juridice interesate.  

            Preşedinte de sedinţă, 

Dumitru POTOP 
Contrasemnează, 

 Secretar general al comunei 
                                          Violeta – Adelina TUDOSE 

Mihăileşti  
27.06.2023 

Nr.43 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Mihăileşti în şedinta ordinară din data de 

27.06.2023 cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu un număr de 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri din numărul total de 11 
consilieri in funcţie şi 10 consilieri prezenţi la şedinţă.  


